
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 234

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3551 del 31/03/2022

OGGETTO: VOLTURA A FAVORE DELLA SOCIETÀ VERONIKI WATER POWER SRL 
DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA DECRETO N. 6376 06/06/2011 RILASCIATA PER LA 
COSTRUZIONE DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE 
IDROELETTRICA DENOMINATO "CROCCHIO" CON RELATIVE OPERE DI CONNESSIONE 
UBICATO NEI COMUNI DI CERVA E SERSALE (CZ) PER UNA POTENZA COMPLESSIVA DI 
0.256 MW. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente reggente del SETTORE

VISTI
 la L.R. n. 42 del 29 Dicembre 2008 “Misure in materia di energia elettrica da fonti energetiche  

rinnovabili”;
 l’Allegato Sub 1 alla L.R. n. 42 del 29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi per l'installazione e  

l'esercizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica, potenziamento, rifacimento  
totale o parziale e riattivazione, nonché opere connesse ed infrastrutture indispensabili alla loro  
costruzione ed esercizio in applicazione del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003,  n. 387 di  
Attuazione della direttiva 2001/77/CE";

 le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.Lgs. 387/2003, approvate 
con Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010, recepite dalla D.G.R. 
n. 871/2010 e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;

 il Decreto Legislativo 3 Marzo 2011,n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione  
dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive  
2001/77/CE e2003/30/CE”;

 il  Quadro  Territoriale  Regionale  a  valenza  Paesaggistica  (QTRP)  adottato  con  delibera  del 
Consiglio  Regionale  n.  300  del  22  aprile  2013  ed  approvato  in  via  definitiva  dal  Consiglio 
Regionale con Deliberazione n. 134 nella seduta del 01 agosto 2016, pubblicata sul Burc n. 84 
del 5.8.2016;

 la L.241/90 e ss.mm.ii;
 la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 il Decreto n. 354 del 21.06.1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 

riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/202; 
 il  D.P.G.R. n. 187 del 8.11.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al Dott. Francesco Venneri; 
 il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato confermato, senza soluzione di continuità, 

all'Avv. Elia Rodolfo l’incarico di  reggenza del Settore “Settore Infrastrutture energetiche, fonti 
rinnovabili e non rinnovabili” già conferitogli con DDG n.8844/2021;

 la  D.D.G.  n.  12786  del  17.10.2019,  con  la  quale  è  stato  conferito  incarico  di  Posizione 
Organizzativa al  dipendente Ing.  Eugenio Gaudio in  materia di  procedimenti  autorizzativi  per 
impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e non rinnovabili.

DATO ATTO CHE 

- con decreto n° 6376 del 06/06/2011, la Regione Calabria ha rilasciato, in favore della ditta “La Raffaello 
di Mancuso Raffaele”, l'Autorizzazione Unica,  ai sensi dell’ art. 12 del D.lgs 387/2003  e L.R. n° 42 del 
29.12.2008, per  la costruzione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte  idroelettrica 
denominato "Crocchio" con relative opere di connessione  ubicato nei  Comuni di  Cerva e Sersale (CZ) 
per una potenza complessiva di 0.256 MW;
-  con istanza  prot.  n. 365277 del  25/08/2021, l’amministratore delegato della  Società  Veroniki  Water 
Power Srl ha chiesto la voltura in favore della Veroniki Water Power Srl  (C.F. 11375620964) con sede in 
Milano (MI) alla Via Larga n. 9 del suddetto  decreto di autorizzazione unica;

RILEVATO che è stata prodotta la seguente documentazione: 
a) copia dell’atto notarile di cessione;
b) attestazione della capacità economica della subentrante;
c) dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000 concernente i  requisiti 

di ordine generale di cui all’art. 80 del DL 50/2016 e ss.mm.ii.;
d) attestazione  in  forma  giurata  a  firma  di  un  tecnico  abilitato  che  dichiara  che  le  opere  attinenti  

l’autorizzazione in oggetto sono state realizzate in osservanza del progetto approvato e delle relative 
prescrizioni;

e) documentazione dimostrante la fideiussione a garanzia degli interventi di dismissione dell’impianto e 
del ripristino del territorio.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che

• con richiesta numero PR_MIUTG_Ingresso_0048530_20220214 è stata avviata l’istruttoria per la 
comunicazione antimafia nei confronti della compagine societaria subentrante,  ai sensi del D.L. 
n. 159/2011;

• nel caso di esito negativo l’amministrazione regionale procederà all’annullamento del presente 
provvedimento.

RITENUTO, pertanto, che
- dalla documentazione prodotta  in atti,  emergono, in capo alla società  subentrante, i requisiti previsti 
dalle disposizioni normative in materia per il subentro nell'autorizzazione unica n. 6376/2011; 
- la Società subentrante dovrà mantenere la piena osservanza alle   prescrizioni all’uopo stabilite nel 
decreto di autorizzazione unica n° 6376 del 06/06/2011;
DATO ATTO che  il presente  non comporta spesa a carico del bilancio regionale;
Sulla  stregua dell'istruttoria espletata dal  Responsabile  del  procedimento,  Ing.  Eugenio Gaudio,  che 
attesta la regolarità del presente atto, 

DECRETA

per le motivazioni che precedono, 
 di autorizzare, in favore della Società Veroniki Water Power Srl (C.F. 11378620964) con sede legale 
in  Milano (MI) alla Via Larga n. 9, la voltura dell’  autorizzazione unica n.  6376 del 06/06/2011  (già 
rilasciata alla società cedente) relativa alla costruzione ed esercizio di un impianto per la produzione di 
energia elettrica da fonte  idroelettrica denominato  "Crocchio"  situato nei Comuni di  Cerva e Sersale 
(CZ);
 di stabilire  che la Società Veroniki Water Power Srl dovrà rispettare tutte le prescrizioni elencate nel 
decreto di Autorizzazione Unica n.  6376 del 06/06/2011 e ss.mm.ii. nonchè quelle disposte dai vari Enti 
che hanno partecipato alla Conferenza dei Servizi per il  rilascio del  provvedimento amministrativo  e 
per l'effetto, sono fatte salve,  ferme restando a riguardo le responsabilità dell’impresa come sopra 
autorizzata, le autorizzazioni e prescrizioni di competenza di altri  enti e/o organismi, nonché le altre 
disposizioni  legislative  e  regolamentari  vigenti,  comunque  applicabili,  all’attività  dell’impianto,  con 
particolare riferimento alle competenze comunali in materia di lavorazioni insalubri, alla disciplina della 
sicurezza sui luoghi di lavoro, alle disposizioni in materia edilizio-urbanistica e di prevenzione incendi ed 
infortuni. L’eventuale subentro nella gestione dell’impianto da parte di terzi deve essere preventivamente 
autorizzato.  Per  quanto  non  espressamente  previsto  o  prescritto  nel  presente  provvedimento  si 
richiamano le disposizioni normative vigenti in materia;
 di provvedere  alla pubblicazione integrale del presente atto sul BURC, ai  sensi della  L.  R. n° 
11/2011, nonché  sul sito istituzionale  della Regione Calabria  ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n° 33;
 che entro  il  termine di  60  (sessanta)  giorni  dalla  pubblicazione del  presente provvedimento sul 
BURC,  i  soggetti  interessati  potranno  proporre,  avverso  il  presente  atto,  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale  Amministrativo  di  Catanzaro  oppure  in  alternativa  entro   120  (centoventi  )  giorni  dal 
medesimo termine, proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GAUDIO EUGENIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


